HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

THỊ XÃ VĨNH CHÂU Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /NQ-HĐND Vĩnh Châu, ngày       tháng 4 năm 2025

NGHỊ QUYẾT

Về việc thông qua chủ trương sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THỊ XÃ VĨNH CHÂU

KHÓA XII, KỲ HỌP THỨ 19 (KỲ HỌP CHUYÊN ĐỀ)

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 02 năm 2025;

Căn cứ Nghị quyết số 1211/2016/UBTVQH13 ngày 25 tháng 5 năm 2016

của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về tiêu chuẩn của đơn vị hành chính và phân

loại đơn vị hành chính; Nghị quyết số 27/2022/UBTVQH ngày 21 tháng 9 năm

2022 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị

quyết số 1211/2016/UBTVQH13 ngày 25 tháng 5 năm 2016 của Ủy ban Thường

vụ Quốc hội về tiêu chuẩn của đơn vị hành chính và phân loại đơn vị hành chính;

Căn cứ Nghị quyết số 76/2025/UBTVQH15 ngày 14 tháng 4 năm 2025

của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về sắp xếp đơn vị hành chính (ĐVHC);

Căn cứ Nghị quyết số 74/NQ-CP ngày 07 tháng 4 năm 2025 của Chính

phủ về việc ban hành Kế hoạch thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính và xây

dựng mô hình tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp;

Căn cứ Quyết định số 759/QĐ-TTg ngày 14 tháng 4 năm 2025 của Thủ

tướng Chính phủ phê duyệt Đề án sắp xếp, tổ chức đơn vị hành chính các cấp và

xây dựng mô hình tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp;

Xét Tờ trình số 44/TTr-UBND ngày 17 tháng 4 năm 2025 của Ủy ban

nhân dân thị xã Vĩnh Châu về việc thông qua chủ trương sắp xếp đơn vị hành

chính cấp xã; Báo cáo thẩm tra của Ban Pháp chế; ý kiến thảo luận của đại

biểu Hội đồng nhân dân tại kỳ họp.

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Thống nhất chủ trương sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã thuộc

tỉnh Sóc Trăng, với các nội dung chủ yếu như sau:

1. Thống nhất thành lập phường Vĩnh Châu trên cơ sở sáp nhập các đơn vị

hành chính: Phường 1, Phường 2 và xã Lạc Hòa.

Thống nhất đặt trụ sở tại UBND thị xã Vĩnh Châu.

2. Thống nhất thành lập phường Khánh Hòa trên cơ sở sáp nhập các đơn

vị hành chính: phường Khánh Hòa, xã Hòa Đông và xã Vĩnh Hiệp.

Thống nhất đặt trụ sở tại UBND phường Khánh Hòa.

2

3. Thống nhất thành lập phường Vĩnh Phước trên cơ sở sáp nhập các đơn

vị hành chính: phường Vĩnh Phước và xã Vĩnh Tân.

Thống nhất trụ sở đặt tại UBND phường Vĩnh Phước.

Điều 2. Giao Ủy ban nhân dân thị xã Vĩnh Châu tổ chức triển khai, thực

hiện Nghị quyết.

Điều 3. Thường trực Hội đồng nhân dân thị xã Vĩnh Châu, các Ban của

Hội đồng nhân dân thị xã Vĩnh Châu, Tổ Đại biểu Hội đồng nhân dân và đại biểu

Hội đồng nhân dân thị xã Vĩnh Châu giám sát việc thực hiện Nghị quyết này.

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân thị xã khóa XII, kỳ họp thứ

19 Thông qua ngày 17 tháng 4 năm 2025./.

Nơi nhận:
- TT. HĐND tỉnh Sóc Trăng;

- UBND tỉnh Sóc Trăng;

- Sở Nội vụ tỉnh Sóc Trăng;

- TT.TU-HĐND-UBND-UB.MTTQVN thị xã;

- Đại biểu HĐND tỉnh đơn vị thị xã Vĩnh Châu;

- Đại biểu HĐND thị xã khóa XII;

- Các cơ quan Đảng, Chính quyền, Đoàn thể thị xã;

- TT.HĐND-UBND các xã, phường;

- Lưu: VT, LT.

CHỦ TỊCH

Trà Khol

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-17T15:53:45+0700
	Tỉnh Sóc Trăng
	Lý Quốc Toản<lqtoan2@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-17T16:11:27+0700
	Tỉnh Sóc Trăng
	Trà Khol<tkhol@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-17T16:23:49+0700
	Tỉnh Sóc Trăng
	Hội đồng nhân dân thị xã Vĩnh Châu<hoidongnhandan.thixavc@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-17T16:23:55+0700
	Tỉnh Sóc Trăng
	Hội đồng nhân dân thị xã Vĩnh Châu<hoidongnhandan.thixavc@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-17T16:24:10+0700
	Tỉnh Sóc Trăng
	Hội đồng nhân dân thị xã Vĩnh Châu<hoidongnhandan.thixavc@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!